
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 990 del registro delle determinazioni

del 25/07/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
PIANO  SOCIALE  DI  ZONA  DELL'AMBITO
TERRITORIALE  DI  ALTAMURA  2022/2024.
PERCORSO  DI  PROGRAMMAZIONE
PARTECIPATA.  TAVOLO  DI  CONCERTAZIONE.
UTILIZZO SALE 'TEATRO MERCADANTE'

Originale



Determina  n.
<NUMERO_GENER
ALE> 

del <DATA__ADOZIONE> Proposta n. del

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:
- con l’approvazione del V Piano Regionale delle Politiche Sociali per il 2022-2024, approvato con
Deliberazione della Giunta regionale n. 353 del 14/03/2022, pubblicata sul BURP n. 40 del 5 aprile
2022,  si  è dato impulso  al  percorso di  programmazione partecipata  per  la  stesura del  V Piano
Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale Sociale di Altamura;
-  il Piano Sociale di Zona definisce il sistema locale degli interventi e dei servizi sociali garantendo
gli  obiettivi  strategici  e  le  priorità  d'intervento,  nonché  gli  strumenti  e  le  risorse  per  la  loro
realizzazione, le modalità organizzative dei servizi, le risorse finanziarie strutturali e professionali e
i requisiti di qualità;
- il processo di partecipazione e di concertazione ha come obiettivo il consolidamento di un sistema
di servizi sociali e sociosanitari pro-teso al miglioramento della qualità della vita e delle condizioni
di benessere, alla presa in carico delle persone con fragilità e all’inclusione sociale dei soggetti
svantaggiati, mediante il coinvolgimento di tutti gli attori sociali, pubblici e privati, interessati alla
pia-nificazione sociale, di cui agli artt. 1 e 3 della Legge n. 328/2000 e dell’art. 4 co.2 lett. c) della
L.R. 19/2006 (cittadini singoli e associati, enti pubblici, associazioni familiari, organismi di tutela,
organismi di rappresentanza del volontariato e della cooperazione sociale, ecc.);
-  l’Ambito  territoriale  di  Altamura  ha  inteso  dare  l’Avvio  del  percorso  di  concertazione  e
programmazione partecipata per la stesura del Piano Sociale di Zona fissando la data per il giorno
27 luglio ore 15.30;
- tale percorso di svolgerà preliminarmente su tre aree tematiche distinte: “Prima Infanzia, minori e
famiglie,  violenza  e  maltrattamento”,  “Contrasto  alla  povertà  e  inclusione  sociale”  e  “Anziani,
disabili, non autosufficienti” per ivi concludersi in Sessione Plenaria con l’istituzione del Tavolo di
programmazione partecipata e approvazione del “patto di partecipazione”;
- il Comune di Altamura non dispone in house di locali idonei a tali incontri;
-  si  è ritenuto  opportuno  che  i  tavoli  di  concertazione venissero  svolti in  un  unica  soluzione,
individuando le Sale del teatro Mercadante di Altamura come luogo adatto;

Verificato, pertanto, che è necessario acquisire la disponibilità di tale luogo, idoneo ad ospitare n.
150 presunti  partecipanti,  e  che  in  altre  circostanze  sono state utilizzate le  Sale  del  teatro
Mercadante di Altamura;

Dato Atto che:
- le Sale del Teatro Mercadante di Altamura rispondono ai requisiti richiesti per spazio, accessibilità
e sicurezza con nota prot. n.66984 del 21/07/2022 è stato richiesto  il preventivo per la locazione
delle sale per il pomeriggio del giorno 27/07/2022;
- il teatro Mercadante, con nota prot. n. 67295 del 22/07/2022, ha riscontrato la predetta richiesta al
costo  di  €  650,00+  iva  al  22%  comprensivo  di  n.  3  maschere  per  il  servizio  d’ordine,
videoproiettore, computer, impianto di amplificazione e n. 2 microfoni palmari;

Pagina 1 di 3



Attesa la congruità del preventivo;
CONSTATATO che l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo 18/4/2016 n. 50, modificato dall’art. 25
del  D.  Lgs.  56/2017,  in  vigore  dal  20/5/2017  (Nuovo  Codice  appalti  pubblici  e  concessioni)
stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  possano  procedere  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a
40.000,00  euro,  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
RITENUTO opportuno affidare la predetta fornitura alla ditta “Teatro Mercadante S.r.l.”, Via Selva,
101, 70022, Altamura, Bari, approvando il preventivo di spesa sopra menzionato;
Visto l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006 nel testo modificato dagli interventi
normativi  successivi,  che  estende  anche  alle  istituzioni  universitarie  l’obbligo  di  ricorrere  al
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi
d’importo pari o superiore a Euro 1.000,00 e inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria;
Considerato che il sopracitato art.1, comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006, fissando in Euro
1.000,00  l’importo  minimo  oltre  il  quale  sorge  l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di
ricorrere al MePA per l’acquisto di beni e servizi, riconosce la facoltà delle stesse di svincolarsi
dall’obbligo  del  ricorso al  MePA e di  effettuare acquisti  autonomi per  l’acquisizione  di  beni  e
servizi d’importo inferiore a Euro 1.000,00;
Visto l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018, che ha modificato il predetto art.1,
comma 450 della Legge n. 296 del 27.12.2006, innalzando da Euro 1.000,00 a Euro 5.000,00 la
soglia entro la quale non vi è obbligo di ricorso al MePA per tutte le Pubbliche Amministrazioni di
cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2000;
Visto il Durc online Inail 33913051 Data richiesta 13/07/2022 Scadenza validità 10/11/2022;
Dato  atto  che  ai  sensi  dell'art.  6  bis  del  della  L.241/90  e  ss.mm.ii.  non sussistono  in  capo  al
sottoscritto Responsabile del Procedimento casi di conflitto di interesse;
Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione
 _________________________________________________________________________________

                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Caterina Incampo

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste

dal vigente Regolamento di Contabilità”;
• Visto il D. lgs n. 50/2016;
• Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1) la  premessa costituisce  parte  integrante e  sostanziale  del  presente provvedimento  per  essere
approvata;

Pagina 2 di 3



2) di accettare il preventivo de “Teatro Mercadante S.r.l.”, Via Selva, 101, 70022, Altamura, Bari
per il noleggio  n. 3 maschere per il servizio d’ordine, videoproiettore, computer, impianto di
amplificazione e n. 2 microfoni palmari per il giorno 27 luglio 2022;

3) di impegnare la spesa complessiva presunta in € 650,00 + iva, per un totale complessivo pari ad
€ 793,00 per il noleggio delle sale  sui fondi del V livello del P.C.F. 1.03.02.99.999 capitolo
934026,  Bilancio  2018,  codifica  di  bilancio  12.5.1.103,  oggetto  “Spese  di  funzionamento
dell’ufficio di piano”, impegno 2018 1562/0;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i,.- TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge
n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016); 

5) di  liquidare  con separato  provvedimento  la  fattura  emessa da “Teatro  Mercadante  S.r.l.”,  a
seguito di verifica della regolare esecuzione dell'ordine;

6) di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all'Ufficio  Segreteria  per  gli  adempimenti  di
competenza.

IL DIRIGENTE DEL 
<RESPONSABILE_UFFICIO>

Redatta da 

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE
nr.429 del 25/07/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IV PIANO SOCIALE DI ZONA. 1 ANNUALITÀ.ADEMPIMENTI CONTABILI SPESE FUNZIONAMENTO UDP -
TRASFERIMENTO DAI COMUNI

0000053 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 9340262018

23.160,01Importo:08/05/2018Data:2018 1562/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

Z022F17246C.I.G.:

SPESE DI FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO DI PIANO - PIANO SOCIALE DI ZONA -
ENTRATA CAP. 56703

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 25/07/2022



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1096

PIANO SOCIALE DI ZONA DELL'AMBITO TERRITORIALE DI ALTAMURA 2022/2024. PERCORSO
DI PROGRAMMAZIONE PARTECIPATA. TAVOLO DI CONCERTAZIONE. UTILIZZO SALE "TEATRO
MERCADANTE"

2022

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 429 Nr. adozione generale: 990
25/07/2022Data adozione:

25/07/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 990 del 25/07/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................
 

              IL FUNZIONARIO

                                 


